各報道関係者様                 平成２３年４月１２日

長崎市科学館

福井県立恐竜博物館

長崎市北浦町（茂木地区）の海岸における

                 恐竜化石試掘調査について

日頃より、種々の事業に対しましてご支援を賜っていますことをお礼申し上げます。

 さて、長崎市科学館と福井県立恐竜博物館は、長崎市北浦町（茂木地区）の海岸における恐竜化石の試

掘調査を行います。

平成２２年に長崎半島（野母崎）の西海岸に分布する白亜紀後期の三ツ瀬層（みつぜそう：約 8400 万

年前と推定）から、ハドロサウルス類の恐竜化石（左大腿骨遠位部）の産出が公表されています。

今回の試掘調査現場は異なる場所にあり、恐竜の骨とみられる化石が露出しているため、採集した化石

は福井県立恐竜博物館にて岩石を除去する作業（化石クリーニング）を行い、同博物館で研究を進め、そ

の後化石は長崎市科学館に保存する予定です。

つきましては、化石試掘調査を下記により行いますので、ご連絡申し上げます。

記

１．試掘調査期間：平成２３年４月１７日（正午より）～４月１８日（４/１９予備日）

２．試掘調査場所：長崎市北浦町（茂木地区）の海岸

３．報道機関関係者の試掘作業現場ご案内

 ①集合時間：平成２３年４月１７日 １３時頃ご案内（現地まで歩いて２０分程）

②集合場所：長崎市北浦町 2909-15 前の道路（別添地図参照）

      駐車場は、長崎市立茂木中学校をご利用ください。

③準備品：長靴、軍手（現地は海岸の岩場。当日は大潮で干潮）

４．報道解禁日時：平成２３年４月１７日１３時以降（福井県との同時報道の為）

                                        以上

担当

長崎市科学館： 舛
ます

谷
や

達
たつ

夫
お

、高
たか

木
き

美
み

穂
ほ

子
こ

、葉
は

山
やま

秀
ひで

峰
み

（問い合わせ先）095-842-0505 長崎市科学館

福井県立恐竜博物館：宮
みや

田
た

和
かず

周
のり

・久
く

保
ぼ

 泰
たい

報道解禁日時：平成２３年４月１７日１３時以降

	nagasaki test
	test2
	nagasaki test
	長崎市北浦町地図試掘場所